Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Биробиджанского муниципального района

РЕШЕНИЕ

Ж OS oZG£S  № Ж
’ г. Биробиджан

Председательствующий: Федоренкова Е.В.
Секретарь: Шулакова М.С.

Члены комиссии: Кудинова Т.В., Калиновская О.Ю., Лескова Е.В., Овсеенко
М.Ю., Целищев В.Г.

Приглашённые: Королькова А.Н.

О дополнительных мерах, направленных на усиление контроля
в связи с повышением температуры наружного воздуха

В соответствии с предупреждением Федеральной службы по
Г идрометеорологии и мониторингу окружающей среды ФГБУ
«Дальневосточное УГМС» Гидрометеобюро г. Биробиджан от 16.01.2023 № 16
среднесуточная температура воздуха ниже нормы на 7-10 градусов и сильные
морозы ниже 34 градусов и с целью повышения эффективности реагирования
районного звена областной подсистемы РСЧС на риски, вызванные ухудшением
метеорологических условий, предупреждения и минимизации возможных
потерь в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и социально-значимых
происшествий, Комиссия
РЕШИЛА:

1. Отделу образования администрации муниципального района
(Шаров Р.В.):

1.1. Осуществлять постоянный контроль за температурным режимом в
образовательных организациях муниципального района.

1.2. При осуществлении подвоза учащихся исключить случаи длительного
ожидания автобусов на улице, а также обязательное достаточное прогревание
автобусной техники.

1.3. Организовать постоянную связь с департаментом образования
Еврейской автономной области по вопросу режимов работы (дистант,
сокращение уроков) образовательных организаций.

1.4. Начиная с 17.01.2023 во всех образовательных организациях
муниципального района перед началом уроков организовать проведение
информирования детей о появлении мошенников, которые звонят детям и

предлагают проводить опасные действия (включить газ, напиться
таблеток и т.п.).

2. Отделу коммунального хозяйства, транспорта, связи и дорожной
деятельности администрации муниципального района (Лескова Е.В.):

2.1. Подготовить обращение на имя руководителей ГП ЕАО
«Облэнергоремонт плюс» и управляющих компаний об усилении контроля и
принятию всеобъемлющих мер с целью недопущения на объектах
жизнеобеспечения прекращения предоставления коммунальных услуг
потребителям.

2.2. Проверить готовность техники, привлекаемой для расчистки
автомобильных дорог общего пользования местного значения. При
необходимости организовать привлечение специальной техники для расчистки
дорог.

2.3. Организовать контроль за устойчивым функционированием объектов
коммунального хозяйства.

3. Отделу культуры администрации муниципального района
(Рукомеда Е.В.) организовать своевременное информирование населения о
прогнозируемых опасных метеорологических условиях.

4. Отделу по делам ГО и ЧС администрации муниципального района
(Шулакова М.С.):

4.1. Уточнить план действий по предупреждению и ликвидации ЧС
муниципального района. ■

4.2. Уточнить резервы материально-технических средств районного
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4.3. В случае необходимости организовать выдвижение оперативных групп
в населенные пункты для организации мониторинга за складывающейся
обстановкой.

4.4. Организовать оповещение глав сельских поселений, руководителей
предприятий, организаций и учреждений о сложившейся обстановке на
территории муниципального района и о переводе сил и средств в режим
функционирования повышенной готовности.

4.5. Обеспечить бесперебойный сбор и обработку информации, доведение
её до заинтересованных лиц, принимаемых мерах по предупреждению и
ликвидации ЧС, связанных с ухудшением погодных условий.

4.6. Обеспечить представление Единой дежурно-диспетчерской службой
необходимых докладов в ЦУКС Главного управления МЧС России по ЕАО.

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

2

Председатель Комиссии Е.В. Федоренкова